Mexicali, Baja California, a 03 de septiembre de 2024
Solicitud nUmero 020058724000547

Estimado (a) ciudadano (a)
Presente. -

En atencidon a su solicitud de informacidbn con nUmero de folio
020058724000547 en |la cual solicita lo siguiente:

“ARCHIVO ADJUNTO

Datos complementarios: Direccion municipal de Zofemat, direccion de
comercio. tesoreria o drea de recaudacion'(sic)

De lo antes expuesto, es importante hacer de su conocimiento que, el Sujeto
Obligado Tesoreria Municipal remiti® archivo con la respuesta
correspondiente a la Unidad Coordinadora de Transparencia, mismo que se
adjunta al presente oficio, por lo que, con fundamento en los articulos 118,
119, 120, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 130 y 134, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja
California, se da contestacion en tiempo y forma.

Cabe mencionar que, en caso de encontrarse inconforme con la respuesta
brindada, podrd interponer el Recurso de Revision ante el Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccidon de Datos
Personales del Estado de Baja California a través de la siguiente liga:
http://www.itdipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision o
directamente dentro de la Plataforma Nacional de Transparencia en el
apartado de QUEJAS DE RESPUESTAS.

Sin mds por el momento, le informo que, cualquier duda o aclaracion
respecto a la respuesta de la presente solicitud, favor de comunicarse al
correo electréonico  fransparencia@mexicali.gob.mx o al fteléfono
(686)5561793, con un horario de atencion de lunes a viernes de 08:00 a 15:00
horas.

GRACIAS POR EJERCER EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION.


http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision
mailto:transparencia@mexicali.gob.mx

Tesoreria Municipal del Ayuntamiento de Mexicali, B.C.
Mexicali Baja California, a 29 de agosto de 2024

Solicitud de Transparencia con numero de folio: 020058724000547
Descripcion de la Solicitud:

“1.- Solicito conocer la cantidad en pesos mexicanos que este municipio recaudo en
total en 2023 asi como hasta junio de 2024 por el cobro de derechos por el uso y goce
de la zona federal maritimo terrestre (Zofemat) en términos del articulo 232-C de la Ley
Federal de Derechos.

2.- Ademas de informar lo recaudado por el por el uso y goce de la zona federal
maritimo terrestre (Zofemat), solicito se indiquen las cantidades correspondientes a
todo 2023 ademas del periodo hasta junio de 2024 de:

a) Actualizaciones
b) recargos
¢) multas

Cabe destacar que de acuerdo con el Anexo No. 1 al Convenio de Colaboracion
Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado entre la Secretaria de Hacienda y
Crédito Publico, las entidades federativas y los municipios, son los municipios los
encargados de recaudar dicho derecho.

3.- En caso de que este Sujeto Obligado indique no haber recaudado nada en 2023 o
hasta junio de 2024, sefialar las causales o razones de esta situacion.(sic)”

Respuesta: Por medio del presente, y en atencién la solicitud de informacién
020058724000547, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 122 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Baja California, asi como lo sefialado en el articulo 119y
125 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para los Sujetos
Obligados de la Administracion Publica del Municipio de Mexicali, Baja California; al
respecto, se informa que no se ha recaudado ingreso por concepto de derechos por el uso y
goce de la Zona Federal Maritimo terrestre (Zofemat) y accesorios solicitados, dentro del
periodo requerido, en virtud de que, esta Tesoreria Municipal, no genera, administra o posee
la informacién requerida, esto en virtud de que a partir del 01 de enero del 2022, dicha zona
se encuentra a cargo del Municipio de San Felipe, encargandose de realizar las gestiones
propias para el desarrollo y manejo del Municipio, por lo que, se sugiere se turne la presente
solicitud al Municipio competente, para su debida atencién, de conformidad con el Decreto
No. 246, publicado el 1° de julio de 2021, en el Periédico Oficial del Estado, por la XXIV
Legislatura del H. Congreso del Estado.



